АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛОЛУЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 129
         «07» декабря 2015 г.                                                               ст. Малая Лучка

О внесении изменений в постановление

Администрации Малолученского сельского

поселения от 11.10.2013 г №108
В соответствии с постановлениями Администрации Малолученского сельского поселения от 05.09.2013 № 90  «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Малолученского сельского поселения» и от 08.06.2015 г №55 «Об утверждении Порядка и сроков разработки прогноза социально-экономического развития Малолученского сельского поселения на 2016 -2018 годы и составления проекта местного бюджета на 2016 год» и в связи с необходимостью корректировки объемов финансирования отдельных программных мероприятий муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Развитие культуры и туризма», утвержденной постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 11.10.2013 г №108 Администрации Малолученского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
          1. Внести в приложение  к постановлению Администрации Малолученского сельского поселения от 11.10.2013 г №108 изменения согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Малолученского сельского поселения                             А.В.Волков

Приложение

к постановлению Администрации

Малолученского сельского поселения

от 07.12.2015 № 129
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приложение к постановлению Администрации Малолученского сельского поселения от 11.10.2013 № 108 «Об утверждении муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

          1. В Паспорте муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»:

             1.1. Подраздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» изложить в следующей редакции:

	«Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных программой и утвержденных решением о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Программы составляет 8160,5 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 1323,5 тыс. рублей.

2015 год – 1103,9 тыс. рублей;

2016 год – 1105,9 тыс. рублей;

2017 год – 1156,8 тыс. рублей.

2018 год – 1156,8  тыс. рублей;

2019 год – 1156,8  тыс. рублей;

        2020 год – 1156,8  тыс. рублей

Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет 7723,6 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 1002,7 тыс. рублей.

2015 год – 1084,3 тыс. рублей;

2016 год – 1086,6 тыс. рублей;

2017 год – 1137,5  тыс. рублей.

2018 год – 1137,5  тыс. рублей;

2019 год – 1137,5 тыс. рублей;

        2020 год – 1137,5 тыс. рублей
Объем средств областного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет 301,5 тыс. рублей, в том числе:

       2014 год – 301,5 тыс. рублей.
Объем средств внебюджетных источников, необходимый для финансирования Программы, составляет 135,4 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 19,3 тыс. рублей.

2015 год – 19,6 тыс. рублей;

2016 год – 19,3 тыс. рублей;

2017 год – 19,3 тыс. рублей.

2018 год – 19,3 тыс. рублей;

2019 год – 19,3 тыс. рублей;

        2020 год – 19,3 тыс. рублей»

          1.2 Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению

муниципальной программы «Развитие культуры и туризма»

       Общий объем финансирования Программы составляет 8160,5 тыс.рублей, из них:

- средства местного бюджета – 7723,6 тыс.рублей;
- средства областного бюджета – 301,5 тыс. рублей;
- внебюджетные источники – 135,4 тыс. рублей

         Информация о расходах местного бюджета на реализацию Программы представлена в таблице № 6.
     Информация о расходах областного бюджета, федерального бюджета, местного бюджета и внебюджетных источников на реализацию Программы представлена в таблице № 7.»

1.3. Раздел 5 изложить в редакции:

«Раздел 5. Методика оценки эффективности муниципальной
программы Малолученского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

5.1. Оценка эффективности Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы по годам в течение всего срока реализации Программы.
Оценка эффективности Программы осуществляется по следующим критериям:
Критерий «Степень достижения целевых показателей Программы, подпрограмм Программы» базируется на анализе целевых показателей, указанных в Программе, и характеризует степень достижения целей и решения задач подпрограмм Программы и Программы в целом. Критерий рассчитывается по формуле:

[image: image1.png]

где КЦИi – степень достижения i-го целевого показателя подпрограммы Программы, целевого показателя Программы;
ЦИФi – фактическое значение i-го целевого показателя подпрограммы Программы, целевого показателя Программы;
ЦИПi – плановое значение i-го целевого показателя подпрограммы Программы, целевого показателя Программы.
Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1.
Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат»,характеризует соответствие достигнутых результатов реализации мероприятий
подпрограмм Программы затраченным ресурсам и уровень эффективности использования средств местного бюджета. Критерий рассчитывается по формуле:

              БЗФi
КБЗi  = ------------,
              БЗПi
где КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия подпрограммы Программы;
БЗФi – фактическое значение бюджетных затрат i-го мероприятия подпрограммы Программы;
БЗПi – плановое (прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия подпрограммы Программы.
Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.
Эффективность выполнения Программы оценивается как степень достижения запланированных результатов при условии соблюдения
обоснованного объема расходов.
При проведении оценки эффективности по итогам выполнения Программы анализируется информация о достижении значений показателей Программы  и показателей подпрограмм Программы.
Степень достижения запланированных результатов оценивается по трем параметрам:
соотношение плановых и фактических значений показателей решения задач;
выполнение мероприятий Программы – соблюдение сроков и соответствие фактического результата ожидаемому;
соотношение планового и фактического объема финансирования мероприятий подпрограмм Программы.
Бюджетная эффективность реализации Программы обеспечивается за счет:
достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов;
обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств; прозрачности (открытости); достоверности бюджета;

адресности и целевого характера бюджетных средств.
5.2. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы Малолученского сельского поселения рассчитывается в несколько этапов:
5.2.1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств местного бюджета оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М,

где: СРм – степень реализации мероприятий;
Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении следующих результатов:
мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет не менее 95 процентов от запланированного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, при условии неуменьшения финансирования мероприятия. В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия используется несколько показателей (индикаторов), для оценки степени реализации мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное в процентах;
мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ)на основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, считается выполненным в полном объеме в случае выполнения сводных показателей муниципальных заданий по объему и по качеству муниципальных услуг (работ);
по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или)достижение качественного результата.
        5.2.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета оценивается, как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп,

где: ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;
Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.
6.2.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета по следующей формуле:

Эис = СРм / ССуз,
где: ЭИС – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы;
СРМ – степень реализации всех мероприятий муниципальной программы;
ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов из местного бюджета.
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы
признается:
высокой, в случае если значение Эис составляет 0,95 и выше;
удовлетворительной, в случае если значение Эис составляет от 0,75 до 0,95;
низкой, в случае если значение Эис составляет менее 0,75.».
        2.  Приложение 5 изложить в редакции:

«Приложение №5

к муниципальной программе
Малолученского сельского поселения

«Развитие культуры и туризма»
Прогноз

сводных показателей муниципальных заданий на оказание

муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями по
муниципальной  программе Малолученского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»
	Наименование услуги,

показателя объема услуги,
подпрограммы,

основного мероприятия, мероприятия ВЦП

	Значение показателя объема услуги
	Расходы местного, областного и федерального бюджетов на оказание  муниципальной услуги, тыс. руб.

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Подпрограмма «Развитие культуры»

	Основное мероприятие 1.1. «Развитие библиотечного дела»

	Услуги по организации библиотечного обслуживания населения

Количество выданных документов
	10000
	10000

	255,3
	230,2

	Услуги по организации библиотечного обслуживания населения

Количество пользователей библиотеки
	510
	510

	Услуги по организации библиотечного обслуживания населения

Количество справок
	200
	200

	Услуги по организации библиотечного обслуживания населения

Количество посещений массовых мероприятий
	331
	331

	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки

Количество посещений

	217,6
	239,9
	239,9
	239,9
	239,9

	Основное мероприятие 1.2. «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	Услуга по организации и проведение мероприятий по поддержке народного творчества и культуры

Количество проведенных мероприятий
	177
	177

	1107,7
	873,7

	Услуга по организации и проведение мероприятий по поддержке народного творчества и культуры

Количество посетителей на проведенных мероприятий
	6010
	6010

	Услуга по организации и проведение мероприятий по поддержке народного творчества и культуры

Количество клубных формирований
	12
	12

	Услуга по организации и проведение мероприятий по поддержке народного творчества и культуры

Количество посетителей клубных формирований
	122
	122

	Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества
Количество клубных формирований

	888,3
	916,9
	916,9
	916,9
	916,9»

	Организация мероприятий
Количество участников мероприятия

	Организация мероприятий
Количество проведенных мероприятий

       2. Приложения 6 - 7 изложить в редакции:

  «Приложение №6

к муниципальной программе
Малолученского сельского поселения

«Развитие культуры и туризма»
Расходы  бюджета сельского поселения  на реализацию муниципальной  программы
Малолученского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»
	Статус
	Наименование
муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
   классификации
<1>
	Расходы <2> (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры и туризма»
	всего,

в том числе:
	X
	X
	X
	X
	1323,5
	1103,9
	1105,9
	1156,8
	1156,8
	1156,8
	1156,8

	ответственный
исполнитель
муниципальной
программы Администрация Малолученского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	1323,5
	1103,9
	1105,9
	1156,8
	1156,8
	1156,8
	1156,8

	участник 1,  МБУК «Малолученский сельский дом культуры»

	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	участник 2, МБУК «Малолученская сельская библиотека»

	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма
	«Развитие культуры»
	Исполнитель подпрограммы – Администрация Малолученского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	1323,5
	1103,9
	1105,9
	1156,8
	1156,8
	1156,8
	1156,8

	Муниципальные бюджетные учреждения культуры
	951
	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное
мероприятие 1

	Развитие библиотечного дела
	Администрация Малолученского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	254,8
	230,2
	217,6
	239,9
	239,9
	239,9
	239,9

	Основное
мероприятие 2

	Развитие культурно-досуговой деятельности.
	Администрация Малолученского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	1068,7

	873,7

	888,3

	916,9
	916,9
	916,9
	916,9»

«Приложение №7
к муниципальной программе
Малолученского сельского поселения

«Развитие культуры и туризма»
Расходы

бюджета сельского поселения, федерального бюджета, областного бюджета

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной  программы
Малолученского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

	Статус
	Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители

	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры и туризма»
	Администрация Малолученского сельского поселения, всего
	1323,5
	1103,9
	1105,9
	1156,8
	1156,8
	1156,8
	1156,8

	областной бюджет
	301,5

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	1002,7
	1084,3
	1086,6
	1137,5
	1137,5
	1137,5
	1137,5

	внебюджетные источники
	19,3
	19,6
	19,3
	19,3
	19,3
	19,3
	19,3

	Подпрограмма 1
	 «Развитие культуры»
	Администрация Малолученского сельского поселения, всего
	1323,5
	1103,9
	1105,9
	1156,8
	1156,8
	1156,8
	1156,8

	областной бюджет
	301,5

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	1002,7
	1084,3
	1086,6
	1137,5
	1137,5
	1137,5
	1137,5

	внебюджетные источники
	19,3
	19,6
	19,3
	19,3
	19,3
	19,3
	19,3»